outside the intention, it is evident that then one is moved by different causes to tell more or less; and in this respect there are different kinds of falsehood, as is evident of the “boaster,” who exceeds in telling untruths for the sake of fame, and the “cheat,” who tells less than the truth, in order to escape from paying his debts. This also explains how some false opinions are contrary to one another); cf. *ibidem*, II-II, q. 110, a. 3, ad 3: “Abraham tamen, ut Augustinus dicit, in quaest. Genes. Dicens Saram esse suam sororem, veritatem voluit celari, non mendacium dici, soror enim dicitur quia filia fratris erat. Unde et ipse Abraham dicit, Gen. XX, *vere soror mea est, filia patris mei, et non matris meae filia*, quia scilicet ex parte patris ei attinebat. Iacob vero mystice dixit se esse Esau, primogenitum Isaac, quia videlicet primogenita illius de iure ei debebantur. Usus autem est hoc modo loquendi per spiritum prophetiae, ad designandum mysterium, quia videlicet minor populus, scilicet gentilium, substituendus erat in locum primogeniti, scilicet in locum Iudaeorum” (As to Abraham “when he said that Sara was his sister, he wished to hide the truth, not to tell a lie, for she is called his sister since she was the daughter of his father,” Augustine says (QQ. Super. Gen. xxvi; Contra Mend. x; Contra Faust. xxii). Wherefore Abraham himself said (Genesis 20:12): “She is truly my sister, the daughter of my father, and not the daughter of my mother,” being related to him on his father's side. Jacob's assertion that he was Esau, Isaac's first-born, was spoken in a mystical sense, because, to wit, the latter's birthright was due to him by right: and he made use of this mode of speech being moved by the spirit of prophecy, in order to signify a mystery, namely, that the younger people, i.e. the Gentiles, should supplant the first-born, i.e. the Jews).

<sup>147</sup> Cf. *ibidem*, q. 76, a. 1, c.: “Si autem aliquis imperet vel optet malum alterius sub ratione boni, sic est licitum” (if a man commands or desires another's evil under the aspect of good, it is lawful).

<sup>148</sup> Cf. *ibidem*, I-II, q. 18, a. 5, c.: “nihil quod est per accidens, constituit speciem, sed solum quod est per se” (nothing accidental constitutes a species, but only that which is essential).

<sup>149</sup> Cf. *ibidem*, q. 1, a. 3, ad 3: “Non enim motus recipit speciem ab eo quod est terminus per accidens, sed solum ab eo quod est terminus per se” (For a movement does not receive its species from that which is its terminus accidentally, but only from that which is its *per se* terminus).